
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

COMUNE DI COURMAYEUR – COMMUNE DE COURMAYEUR 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

 

 
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

N. 18 DEL 06/02/2024 

 
OGGETTO: CONCESSIONE SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA ED ASSISTENZA ALUNNI 

SCUOLA DELL'INFANZIA E PRIMARIA ANNO 2023/2024 - RIMBORSO QUOTE AGLI 

UTENTI IN BASE ALL'ISEE PERIODI SET-OTT 2023 E NOV-DIC 2023 

 
              L’anno duemilaventiquattro, il giorno sei del mese di febbraio, nel proprio ufficio, 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
VISTI: 

• il D.Lgs. 30.06.2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il Regolamento europeo in 

materia di protezione dei dati personali n. 679/2016; 

• la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

• il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione del Commissario assunta con i poteri del Consiglio 

comunale n. 66/2020; 

 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 03/06/2021 con la quale è stato approvato il capitolato d’oneri 

per la concessione del servizio di refezione scolastica ed assistenza trasporto alunni scuola dell’infanzia e 

primaria anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023 (nello specifico dal 06/09/2021 al 30/06/2023 escludendo i mesi 

di luglio e agosto 2022 per cui i locali rimangono a disposizione del Comune) dai quali risulta un valore stimato a 

base di gara pari ad € 211.000,00 (IVA esclusa) e si dava atto che gli elaborati sarebbero stati trasmessi 

all’IN.VA. S.p.A. Centrale Unica di Committenza per l’espletamento delle procedure aperte di affidamento; 

• la propria determinazione n. 180 del 11/10/2021 con la quale: 

1) si aggiudicava la concessione del servizio di refezione scolastica ed assistenza trasporto alunni scuola 

dell’infanzia e primaria anni scolastici 2021/2022 e 2022/2023 alla Dussmann Service Srl a socio unico di 

Milano (C.F. 00124140211) impegnando la somma complessiva a carico del Comune per l’importo di € 

37.000,00 sui relativi bilanci 2021, 2022 e 2023; 

2) si evidenziava e impegnava l’importo complessivo di € 16.000,00 dato che il Comune, in ottemperanza alla 

deliberazione di CC n. 36/2021, avrebbe provveduto a rimborsare la differenza tra quanto pagato dall’utente 

(€ 5,00) e quanto dovuto in base alla citata deliberazione ovvero la tariffa corrispondente alla fascia ISEE di 

appartenenza nello specifico:  

 

ISEE TARIFFA 

IVA inclusa DA A 

0,00 7.500,00 € 2,50 

7.500,01 15.000,00 € 3,20 

15.000,01 30.000,00 € 3,60 

30.000,01  € 5,00 

Pasto occasionale € 6,00 

        

• la propria determinazione n. 150/2023 con la quale si procedeva con una proroga tecnica (art. 106 D.Lgs. 

50/2016 smi) del contratto rep. 1438 del 07/03/2023 di concessione del servizio di refezione scolastica ed 

assistenza al trasporto vigente con la Dussmann Service srl a socio unico di Milano (C.F. 00124140211 – CIG 

879439110A) per un anno fino al 30/06/2024, al fine di garantire il regolare e continuo andamento del servizio a 

carattere essenziale per l’anno scolastico 2023/2024 nelle more di una nuova procedura di gara pubblica che 

verrà attivata entro l’autunno in base al nuovo codice dei contratti D.Lgs. 36/2023 efficace dal 01/07/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

• la deliberazione di CC n. 82/2022 con la quale sono state stabilite le tariffe mensa differenziate a seconda degli 

scaglioni ISEE come in appresso specificato, e relativo rimborso su richiesta degli utenti (differenza tra quanto 

pagato dall’utente € 5,00 e quanto dovuto in base alla citata deliberazione): 

 

ISEE TARIFFA 

IVA inclusa DA A 

0,00 7.500,00 € 2,50 

7.500,01 15.000,00 € 3,20 

15.000,01 30.000,00 € 3,60 

30.000,01 - € 5,00 

Pasto occasionale € 6,00 

 

VISTA la documentazione inviata dalla Dussmann Service Srl ns prot. 25249/23, 1078/24, 2741/24 e 2742/24 da cui 

risultano i pagamenti effettuati dagli utenti per il servizio di refezione scolastica relativi ai periodi set-ott 2023 e 

nov-dic 2023; 

 

VISTI i prospetti predisposti dall’ufficio politiche sociali e allegati alla presente quale parte integrante, dai quali 

risultano gli importi riconosciuti a rimborso, per i periodi set-ott 2023 e nov-dic 2023  in base all’ISEE, per singolo 

utente che ha presentato richiesta; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 35/2023 del 13/04/2023, con la quale si è provveduto 

all'approvazione del documento equivalente al Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 ed all’assegnazione delle 

quote di Bilancio ai vari Responsabili di spesa e dato atto che fino all’approvazione del Piano esecutivo di gestione 

per l'anno 2024, protrae i propri effetti quello approvato per l'anno 2023; 

 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Interno con Decreto 22 dicembre 2023 ha disposto il differimento al 15 

marzo 2024 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali, 

autorizzando sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163, comma 3 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

RILEVATO che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 

dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, spese correnti per importi non superiori 

ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, 

ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale 

vincolato, con l'esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato 

in dodicesimi e a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

ACQUISITI il visto e il parere di regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 66/18 del 30 novembre 2018; 

 

DETERMINA 

a) di approvare, per i motivi citati in premessa che formano parte integrante del presente provvedimento, i 

prospetti riepilogativi predisposti dall’ufficio politiche sociali e allegati alla presente, dal quale risultano i 

rimborsi a favore degli utenti per il servizio di refezione scolastica periodi set-ott 2023 e nov-dic 2023 dati 

dalla differenza tra la quota pagata direttamente al concessionario (€ 5,00) e la tariffa corrispondente alla fascia 

ISEE di appartenenza, come stabilita dalla deliberazione consiliare n. 82/2022;  

 

b) di imputare la spesa complessiva di € 2.258,40 sul Bilancio pluriennale 2023/2025, gestione residui come 

segue: 

 

Esercizio Missione Programma Macroaggregato Capitolo Art. Importo 

   2023 

 

04 

 

04.06 1.04 10303      4 

 

€ 2.258,40 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Courmayeur.  Responsabile: Anna Mochet  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

c) di dare altresì atto che il presente provvedimento verrà pubblicato omettendo i dati sensibili  ai sensi del D.Lgs.   

30/06/2003 n. 196 e del Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali n. 679/2016. 

 

 

 
Visto di regolarità contabile 

 attestante la copertura finanziaria 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Ferruccio DAUPHIN) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Alberto ROSSERO 

 

AM/ 

 

 

 
R E L A Z I O N E  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

 

Il sottoscritto, delegato dal Segretario comunale, attesta che copia della presente determinazione è in pubblicazione 

all’Albo pretorio digitale di questo Comune dal            per quindici giorni consecutivi. 

 

Courmayeur, lì _______________ 

 

L’IMPIEGATO DELEGATO 


